[image: F:\0 - COORD CIÊNCIA AGRÁRIAS\SITE\LOGO 1.png][image: F:\0 - COORD CIÊNCIA AGRÁRIAS\1 - ROTINA\Brasão Oficial UFPB.png]
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

REQUERIMENTO DE APROVEITAMENTO DE
[bookmark: _GoBack]ATIVIDADES COMPLEMENTARES EM ESTÁGIO SUPERVISIONADO
(Resolução CONSEPE nº 29/2020, art. 40, §4º, I;  art. 195, §2º; arts. 202 e 203;
Resolução nº 02/2012 CGCIAGRA, art. 7º, parágrafos primeiro e segundo)

À Coordenação do Curso de Ciências Agrárias/CCHSA/UFPB,

Eu, _____________________________________________________________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de Licenciatura em Ciências Agrárias, sob matrícula nº ____________________, venho requerer o APROVEITAMENTO NO ESTÁGIO SUPERVISIONADO (   ) II, (   ) IV, da(s) atividade(s) assinalada(s) abaixo.

	(   )
	Experiência profissional (anexar relatório das atividades e documentação comprobatória).

	(   )
	Participação em atividades/projetos de extensão rural. (anexar relatório final da atividade e documentação comprobatória).

	(   )
	Participação em atividades/projetos de prática pedagógica. (anexar relatório final da atividade e documentação comprobatória).

	(   )
	Estágio Curricular Não Obrigatório (anexar relatório final da atividade e documentação comprobatória).

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações prestadas e o(s) documento(s) apresentado(s) são verdadeiros e autênticos, e assumo inteira responsabilidade pelo(s) mesmo(s).

Nestes termos, pede deferimento.

Bananeiras, 01/04/2025.

__________________________________________________
Assinatura do(a) Aluno(a)

Telefone: ______________________________________
E-mail: ________________________________________

ANÁLISE E PARECER

Nome do(a) aluno(a): _________________________________________________________
Matrícula: ____________________________

ANÁLISE PRELIMINAR DA COORDENAÇÃO DO CURSO (Experiência Profissional):
1. Foi vivenciada em um período máximo de até 5 (cinco) anos, tendo como base a data da solicitação? (Res. CONSEPE nº 29/2020, art. 202, inciso IV)
(  ) Sim. Encaminhar para análise e parecer do Colegiado do Curso. (Res. CONSEPE nº 29/2020, art. 202, caput)
(  ) Não, arquivar o processo.
(  ) Não se aplica
ANÁLISE DO PROFESSOR OU COORDENADOR DE ESTÁGIO (Estágio Não Obrigatório, Monitoria, Extensão):
1. As atividades foram desenvolvidas dentro do prazo de integralização do curso?
(  ) Sim (  ) Não
2. As atividades de regência poderão ser aproveitadas no Estágio Supervisionado II, mesmo não relacionadas com a área de Ciências Agrárias? (Res. 02/2012, art. 7º, parágrafo 1º)
(  ) Sim (  ) Não (  ) Não se aplica
3. As atividades de extensão poderão ser aproveitadas no Estágio Supervisionado IV? (Res. 02/2012, art. 7º, parágrafo 1º)
(  ) Sim (  ) Não (  ) Não se aplica
PARECER:
O pré-requisito da disciplina foi cumprido? (  ) Sim (  ) Não   (Art. 40, §2º, I)
(  ) Aproveitar as atividades no Estágio Supervisionado: (  ) II (  ) IV. Obs.: _________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(  ) INDEFERIDO. Justificativa (se necessário): __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Bananeiras, _____ /_____ /________.
__________________________________________________
Assinatura da Coordenação

image1.png
Céén@i.ag

raras

_lcenciatura Flena

image2.png